1

REQUERIMENTO Nº         , DE 2023

(Do Sr. CORONEL TELHADA)

Requer Moção de Aplausos e

Reconhecimento aos policiais militares

do 26º Batalhão de Policia Militar do

Interior de São Paulo – 26ºBPM/I,

responsáveis pelo exitoso trabalho

realizado em ocorrência envolvendo

roubo de carga e refém, na cidade de

Santo Antônio de Posse (SP), no último

dia 4 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno, ouvido o Plenário, seja registrada nos Anais desta Casa,

Moção de Aplausos e Reconhecimento aos policiais militares do 26º Batalhão

de Policia Militar do Interior de São Paulo – 26ºBPM/I, responsáveis pelo

excelente trabalho realizado em ocorrência envolvendo roubo de carga e

refém, na cidade de Santo Antônio de Posse (SP), no último dia 4 de setembro

de 2023, que resultou na prisão de dois homens que roubaram uma empresa e

mantiveram um cidadão refém.

JUSTIFICATIVA

É com imensa satisfação que apresento esta Moção de Aplausos e

Reconhecimento ao excelente trabalho realizado pelos bravos policiais

militares inframencionados, na ocorrência que resultou na prisão de dois

criminosos que roubaram uma empresa de alumínio em Campinas (SP) e,

durante a perseguição, invadiram uma empresa em Santo Antônio de Posse

(SP) e mantiveram um funcionário refém, no último dia 4 de setembro de 2023:

 *C
D2

37
47

36
26

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Telhada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237473626500

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

12
:0

6:
25

.7
03

 -
CS

PC
CO

2

(I-26001)

 MAJOR PM MARQUES

 CAP PM HUDSON

 SD PM FERRAZ

(I-26300 CMD 3 CIA)

 CAP PM ZAMPOLO

 CB PM MACEDO

(I-26200 CMD 2 CIA)

 1º TEN PM FERNANDA

 2º SGT PM LUIZ AMARO

(I-26004 SUPERVISOR CFP)
 2º TEN PM PEDRO

 CB PM BANIN

(I-26006 CFP)
 ASP OF TEN PEDRO

 SD PM ADAN

(I-26222)

 1º SGT PM SOUZA

(I-26240)
 2º SGT LEANDRO

 CB PM RAMALHO

(I-26216)

 CB PM VIOLA

 CB PM CUETE

(I-26210)
 CB PM FACHIN

 SD PM ALESSANDRA

(I-26238)

 SD PM MAGALHÃES

 SD PM VIANA

(BAEP E-01130)

 2º SGT PM TABERT

 CB PM DAVID

 CB PM VALDEIR

 CB PM WAGNER

(BAEP E-01132)

 3º SGT PM PASSOS

 3º SGT PM DIAS

 CB PM VITORATO

 CB PM SANTOS

Cumpre esclarecer que dita ocorrência se deu na Rua Capitão

Andrade, na região central de Santo Antônio de Posse (SP), enquanto dois

criminosos armados desceram de um caminhão carregado com 15 (quinze)

toneladas de material roubado, invadiram um barracão e fizeram um

funcionário refém por aproximadamente uma hora.

 *C
D2

37
47

36
26

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Telhada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237473626500

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

12
:0

6:
25

.7
03

 -
CS

PC
CO

3

Em decorrência de tal fato, o Grupo de Ações Táticas Especiais

(GATE) da PM foi prontamente acionado e, após negociações que perduraram

cerca de uma hora, a vítima foi finalmente libertada.

É notório que a heroica ação desses bravos policiais é digna de

aplausos e reconhecimento, haja vista o total comprometimento com o bem-

estar dos cidadãos e sua plena capacidade de agir em momentos extremos em

prol da sociedade.

Posto isto, releva enaltecer os valorosos esforços empreendidos

diariamente pelas forças de segurança pública na preservação da ordem

pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, especialmente na

atual conjuntura, onde a regular atuação policial é constantemente prejudicada

pelo nefasto ativismo judicial e pela insegurança jurídica.

Ante o exposto, requeiro aos nobres pares apoio para aprovação

desta Moção de Aplausos e Reconhecimento.

Sala das Sessões, em     de              de 2023.

CORONEL TELHADA

Deputado Federal (PP/SP)

*C
D2

37
47

36
26

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Telhada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237473626500

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

12
:0

6:
25

.7
03

 -
CS

PC
CO